
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  045

del 29.11.2007

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO Integrazione e modifiche delle attività dei Servizi in forma non
associata nel settore Socio-assistenziale Anno 2007

L’anno DUEMILASETTE  il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 18,00
in Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X SALIS         Antonio X
NONNIS           Augusto X SERRA        Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
FADDA          Marco Luigi X MELONI      Fabrizio X
PAU          Franco Palmiro X URRU          Francesco X
PULISCI     Ornella X TOTALE 13

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
Red.    A. A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la  L.R. n. 8/99  recante “ Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i servizi
socio – assistenziali;

Vista la  L.R. n. 23/05 “ Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n.
4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali);

Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2007 approvato con deliberazione del C.C. n. 04 del
07.03.07;

Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 66 del  15.12.06 si approvava  il PLUS 2007/2009 e il
programma delle attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale anno 2007
;

Vista la determinazione regionale  del Direttore Generale delle Politiche Sociali Servizio
dell’Integrazione Socio Sanitaria n° 270 del 17 luglio 2007 con la quale si approvava l’assegnazione
delle somme dovute per l’anno   2007 in favore dei Comuni della Sardegna a titolo di finanziamento
per la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle
LL.RR. n. 27/83, n. 11/85, n. 20/97 e n. 12 /85 prevedendo per il Comune di Villaurbana:

- la somma di Euro 581,15 per il  trasporto soggetti portatori di handicap  ( L.R. n. 12/85);
- la somma di Euro 1.937,18 per  L.R.  n. 20 /97 sussidi economici;
- la somma di Euro 7.748,72 per L.R. n. 27/83;
- la somma di Euro 7.748,72 per L.R. n. 11/85;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n° 4519 del 01.06.07,
ns. prot. n° 2235 del 05.06.07, con la quale si comunicava la concessione di un finanziamento
straordinario ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 8/99 per rimborso spese  di viaggio LL.RR. 6/04 e 9/04
dell’importo di  Euro 4.490,00 per l’anno 2006;

Dato atto che:
-  nel  programma delle attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale
anno 2007 si prevedeva ,  per l’intervento   “    rimborso spese  di viaggio LL.RR. 6/04 e 9/04 “ anno
2007 , un importo complessivo di Euro 5.000,00;
-  per la liquidazione dei rimborsi  spese  di viaggio LL.RR. 6/04 e 9/04 anno 2006 sono stati utilizzati
residui passivi leggi di settore e pertanto , per l’anno 2007, si rende necessario utilizzare il
finanziamento di Euro 4.490,00 per far fronte ai succitati rimborsi;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 40/17 del 09.10.07 con la quale si approva per l’anno
2007 il programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà prevedendo
per il Comune di Villaurbana un finanziamento complessivo di Euro 12.768,00 di cui Euro 8.512,00
quota finanziata dalla Regione e Euro 4.256,00 quota cofinanziata dal Comune di Villaurbana;

Vista la deliberazione della G.R. n. 11/11 del 20.03.2007 “ Trasferimento ai Comuni delle risorse
finanziarie destinate alla gestione associata dei PLUS anno 2007” con la quale si prevedeva
l’erogazione delle risorse finanziarie per la gestione associata dei servizi sociali e sanitari   all’ente
gestore individuato negli accordi di programma con i quali sono stati approvati i PLUS;

Dato atto che, dalla determinazione regionale del Direttore Generale delle Politiche Sociali Servizio
dell’Integrazione Socio Sanitaria n° 331  del 02 agosto  2007 di approvazione  della liquidazione e
pagamento  somme finanziate  in favore dei Comuni per le funzioni ex Omni e per l’assistenza alle



persone con disabilità sensoriali anno 2007,   si evince che per il Comune di Villaurbana non è stato
previsto alcun finanziamento per lo svolgimento delle succitate funzioni;

Attesa la necessità di aggiornare il piano di entrata e di spesa per diversi interventi di assistenza sociale
relativi all’anno  2007,  provvedendo alla modifica ed integrazione del programma delle attività e dei
servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale anno 2007 ;

CIO’ PREMESSO;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio sotto il profilo tecnico e contabile ex art. 49
del D.L.gs 267/2000;

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:
Consiglieri presenti n. 13
Voti a favore n. 9 ( vota a favore il gruppo di maggioranza)
Astenuti n. 4 ( si astiene dalla votazione il gruppo di minoranza)

DELIBERA

Di apportare, per maggiori e minori   entrate e spese,  la seguente  modifica ed integrazione di diversi
interventi del programma delle attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio –
assistenziale anno 2007:

1) Cap. 18340  “L.R. n. 9/04 – neoplasie maligne “
 da Euro 5.000,00 a Euro 4.490,00

Quota trasferimento regionale anno 2007   Euro 4.490,00

2) Cap. 17810  “Contrasto delle povertà estreme “
                                                            da Euro 0 a Euro 12.768,00

Maggiore spesa  di Euro 12.768,00 finanziata per l’importo  di Euro 8.512,00 dall’Assessorato
Regionale Igiene e Sanità e per la restante somma di Euro 4.256,00 dai sotto elencati capitoli PEG al
fine di aderire al programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà :
- euro   2.000,00 cap. spesa 17950
- euro   1.000,00 cap. spesa 18000
- euro      256,00 cap. spesa 17550
- euro   1.000,00 cap. spesa 17000

3) Cap. 18050 “quota per la gestione associata PLUS  “

 da Euro 33.951,92  a  Euro 0

Minore spesa poiché  le risorse finanziarie per la gestione associata dei servizi sociali e sanitari
verranno erogate all’ente gestore individuato negli accordi di programma con i quali sono stati
approvati i PLUS;

4) Cap. 17550 “ attività varie rivolte agli anziani  “
da Euro 20.027,40  a  Euro 19.771,40

Minore spesa    di Euro 256,00 che finanzia il cap. 17810 ” Contrasto delle povertà estreme”



5) Cap. 17600 “assistenza domiciliare “
                                                            da Euro 53.327,12 a Euro 60.067,12

maggiore spesa di Euro 6.740,00  finanziata dai sotto elencati capitoli PEG al fine di far fronte alle
nuove richieste del servizio di assistenza domiciliare:

- euro 3.500,00 cap. spesa 17613
- euro 3.240,00 cap. spesa 18000

6) Cap. 17613 “ servizio ludoteca “
  da Euro 13.496,76 a Euro 9.996,76

minore spesa  di Euro 3.500,00 che finanzia il capitolo 17600

7) Cap. 17950 “ collaborazione civica “
 da Euro 10.525,83  a Euro 8.525,83

minore spesa  di Euro 2.000,00 che finanzia il capitolo  17810 ” contrasto delle povertà estreme”

8) Cap. 18000 “ assistenza e beneficienza“
 da Euro 6.000,00  a Euro 1.760,00

minore spesa  di Euro 4.240,00 che finanzia i sotto elencati capitoli peg:
- euro 3.240,00 cap. 17600
- euro 1.000,00 cap. 17810  ” contrasto delle povertà estreme”

9) Cap. 17750   “L.R. n. 12/85- contributi RAS per trasporto portatori di handicap “
                                                             da Euro 2.000,00 a Euro 581,15

Minore spesa di Euro 1.418,815 poiché il trasferimento regionale anno 2007  è  di Euro 581,15

10) Cap. 17000  “spese di mantenimento infanti ille gittimi “
 da Euro 1.000,00  a Euro 0

Minore spesa di Euro 1.000,00 poiché dalla determinazione regionale del Direttore Generale delle
Politiche Sociali n° 331 del 02.08.07  si evince che,  per il Comune di Villaurbana non è stato previsto
alcun  finanziamento  per  lo svolgimento delle funzioni ex ONMI.

Somma di Euro 1.000,00 che finanzia il Cap. PEG 17810 ” contrasto delle povertà estreme” .

11) Cap. 18260   “L.R. n. 20/97-  sussidi economici “
da Euro 3.800,00 a Euro 1.937,18

Minore spesa di Euro 1.862,82 poiché il trasferimento regionale anno 2007  è  di Euro 1.937,18

12) Cap. 17900   “L.R. n. 11/85 – assistenza ai nef ropatici “
da Euro 15.350,00 a Euro 7.748,72

Minore spesa di Euro 7.601,28 poiché il trasferimento regionale anno 2007  è  di Euro 7.748,72



13) Cap. 18350   “L.R. n. 27/83 -  contributi per t alassemici, emofilici ed emolinfopatici
maligni“

da Euro 16.000,00  a Euro 7.748,72

Minore spesa di Euro 8.251,28  poiché il trasferimento regionale anno 2007  è  di Euro 7.748,72

14) Cap. 17700   “ Contributi ad Associazioni varie  -  “
da Euro 5.000,00  a Euro 11.612,00

15) Cap. 17400   “ Assistenza Sociale – prestazione  di servizi  -  “
da Euro 2.000,00  a Euro 1.988,00

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente
esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
18.12.2007  al  02.01.2008

Villaurbana, li  18.12.2007

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
18.12.2007  al  02.01.2008

Villaurbana, li  18.12.2007

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 18.12.2007

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


